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ABSTRAKT
Hlavní ulice jsou ve městech významným fenoménem. Jde o jeden z podstatných typů veřejného prostoru. Jsou to důležité dopravní
spojnice a současně místa společenského a ekonomického života. Jejich kvalita má vliv na prosperitu celé obce. Pro diskuzi nad jejich
obytnou kvalitou však neexistuje jasný rámec – není zřejmé, co je onou kvalitou. Tato práce nejprve definuje pojem hlavní ulice,
respektive vyjasňuje a utřiďuje významy pojmů souvisejících a celkově tak zpevňuje užívaný jazyk. Následně práce nachází a verifikuje
podstatná kritéria obytné kvality, v rámci nichž hledá vhodné kvantifikovatelné parametry a jejich doporučené hodnoty. Nakonec
sestavuje metodiku hodnocení kvality a ověřuje ji na pražských a pařížských hlavích ulicích. Metodika umožní poměřovat jednotlivé
ulice vůči doporučeným hodnotám, ale také vůči sobě navzájem. Toto poměřování umožní identifikovat jednotlivé nedostatky v různých
ulicích, na které je možné se následně zaměřit a individuálně zkoumat příčiny těchto nedostatků a optimálně je potom také odstranit.

Klíčová slova:
ulice, hlavní ulice, třída, veřejný prostor, veřejné prostranství, obytná kvalita, Praha, Paříž

ABSTRACT
High streets (main streets, major streets) are a phenomenon of a great significance. They represent one of the most important public
space type in our cities. They play as channels of linkage and movement, and simultaneously as places of social and economic life.
The prosperity of a whole city is influenced by their quality and livability. However, there is no clear framework for the discussion about
this quality – it is not clear what does the quality actually mean. At first, the subject “major street” is defined and also other related word
meanings are clarified and organized, which helps to consolidate the language. Then substantial quality criteria are found and verified,
together with searching for appropriate quantifiable parameters within the criteria and their recommended values. Finally, the quality
assessment methodics is assembled and examined on major streets in Prague and Paris. The methodics enables to compare individual
streets against the recommended standards, and also against each other. This comparison facilitates the identification of various defects
in streets, which then may be a subject of a further individual investigation and possibly also a subject of real improvement.
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street, high street, main street, major street, avenue, public space, livability, Prague, Paris
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10 ÚVOD

1 Důvody pro řešení disertační práce
Hlavní ulice jsou ve městech významným fenoménem. Jsou jednou z nejvýraznějších
vzpomínek, které si odnášíme z měst, které jsme navštívili – pařížské třídy a bulváry,
londýnské „high street“, newyorskou Broadway nebo pátou avenue. Také ve své vlastní
čtvrti se silně vztahujeme k místní hlavní ulici. Pro obyvatele Vinohrad je Vinohradská
třída místem, kde jsou obchody a tramvaj, je cestou, po které se dá dojít do centra, je
orientačním prvkem, s pomocí něhož se dá vysvětlit cesta lidem, kteří to na Vinohradech
neznají.

Hlavní ulice spoluutvářejí obraz města, tvoří základní kostru městské struktury a
koncentrují v sobě městský život ze svého okolí. V obrazu města Kevina Lynche (1960)
jsou hlavní městské cesty organizační kostrou celého obrazu, k níž se další prvky vztahují.
Matthew Carmona (2015) popisuje londýnské high streets jako základní koridory dopravy
(pěší, cyklisti, veřejná doprava, zboží, osobní auta), současně jako místa interakce
(sociální, kulturní, politické, ekonomické), a jako oblasti polyfunkční zástavby (obchod,
zábava, pracovní místa, občanské vybavení, bydlení).

Tato vícevrstevnatost hlavních ulic vyplývá ze samotné podstaty urbánní struktury. Hlavní
ulice spojují jednotlivé části města a teprve na ně se napojuje místní síť vedlejších ulic.
Tím do sebe hlavní ulice přirozeně svádějí všemožný provoz (dopravní koridor). Lidé tu
tak potkávají jiné lidi, naráží zde na sebe jedinci i skupiny různých kultur a společenského
postavení (místo interakce). Zvýšená přítomnost lidí a dobrá dostupnost přitahuje do
ulice jednotlivé obchodníky i celé instituce, sídla společností či kulturní zařízení (oblast
polyfunkční zástavby). Podle Billa Hilliera tato charakteristická vlastnost hlavních ulic
není náhodná, ani ji nelze některé z ulic naordinovat, ale přirozeně se týká těch ulic, které
v rámci uliční sítě vykazují nejvyšší schopnost propojovat (Hillier in Carmona, 2015).

Carmona (2015) shrnuje hlavní role high streets do dvou kategorií – jsou to dopravní
spojnice a jsou to místa společenského a ekonomického života.

Možnost přepravy lidí a zboží označuje Roman Koucký jako nedílnou součást rozvoje
společnosti, respektive pohyb obecně staví jako podmínku života každého organizmu, tedy
i města (IPR Praha /Koucký et al./, 2014). Vedle toho k sociální a ekonomické interakci
Allan B. Jacobs (1995) poznamenává, že možnost potkávání jiných lidí je vlastně hlavní
důvod, proč vůbec města existují. Úspěšnost hlavních ulic hrát dobře obě uvedené role
tedy ovlivňuje úspěch a rozkvět celé obce.

Má proto smysl se těmito hlavními ulicemi a jejich kvalitou zabývat blíže. V případě
hlavních ulic je hledání všestranně kvalitních řešení obtížnější, než u jiných ulic, protože
je zde právě třeba skloubit tolik rozdílných požadavků, kdy zejména požadavky dopravní
a sociálně-ekonomické jdou často dokonce proti sobě. Kvalitou dopravy se zabývá
mnoho dokumentů, které kvalitu obvykle dokáží i kvantifikovat v podobě propustnosti,
rychlosti či kapacity a stejně tak dokáží kvantifikovat požadavky na ulici, jejichž splnění
má zajistit různou míru dopravní kvality. Oproti tomu kvalitu prostředí podporující
aktivní společenský a ekonomický život tak přesně specifikovat neumíme. Tato kvalita
bezprostředně souvisí s obytnou kvalitou prostředí, protože teprve dobře vystavěný a
vybavený veřejný prostor motivuje lidi, aby na místě vedle těch nezbytných aktivit, jako
je chůze do práce či čekání na autobus, prováděli také aktivity volitelné a společenské,
při kterých lidé ve venkovním prostoru cílevědomě setrvávají. Teprve pobyt, zastavení

a pomalá chůze, nebo samotná volba daného místa pro svou cestu či vůbec rozhodnutí
vyrazit ven, to vše vede k přítomnosti více lidí v ulicích (Gehl, 2012). A to je pro rozvoj
sociálního a ekonomického života nezbytná podmínka.

Protože prosperita hlavních ulic má vliv na prosperitu celého města (Carmona, 2015) má
smysl se kvalitou hlavních ulic blíže zabývat.

2 Kontext vzniku disertační práce
Práce vznikla na Ústavu urbanismu Fakulty architektury ČVUT v Praze v rámci zadání
Krásné a obytné město jako součást snahy ústavu hledat obytnou kvalitu města. Stěžejní
prací ústavu v poslední době je dílo Metodika zadávání územních plánů (2015), jejímž
jedním z hlavních témat je právě obytná kvalita veřejného prostoru. V tomto kontextu pak
vzniklo více doktorandských prací rozvíjejících toto téma. Tato práce rozvíjí téma obytné
kvality hlavních ulic, které ve městě představují jeden z nejvýznamnějších typů veřejného
prostoru.

Hledání kvality není snahou o nalezení zázračného klíče, či návodu, nebo nějaké
multikriteriální rovnice. Kvalita ze své podstaty není kvantifikovatelná veličina. Nikdy ji
nelze zcela postihnout a uchopit. Ale je třeba se o to snažit a pokoušet se dopracovat se co
nejdál. Hledat argumenty, souvislosti, aspekty, které pomohou k jejímu popsání, vysvětlení
a prosazení. Snahou této práce je nalézt a nabídnout strukturovaný rámec pro uvažování a
diskuzi nad otázkami obytné kvality hlavních ulic.

Paralelním významným tématem Ústavu urbanismu je čištění jazyka, jehož pevnost,
srozumitelnost a jednoznačnost jsou klíčem pro vzájemné porozumění a diskuzi. Pokud
jsou pro stejnou věc užívána různá slova, nebo naopak stejné slovo je používáno pro různé
významy, pak je znesnadněna nejen diskuze, ale i možnost vzájemné verifikace a tedy i
dohody a tím vlastně celého bádání. Právě Metodika zadávání územních plánů mnohé
pojmy z oblasti urbanismu vykládá a usazuje je v oborovém pojmovém aparátu.

3 Cíle disertační práce a hlavní hypotéza

[…]


VYHODNOCENÍ HYPOTÉZY C1
Hypotéza C1 se potvrdila z větší části, ne však
zcela. Posuzování se ukázalo být možné ve
všech kritériích, vyjma kritérií G1 a G2, kde
je ověření náročnější a mělo by se provést
samostatně, a vyjma kritéria C1, kde je možnost
posouzení odvislá od dostupnosti údajů
o nehodách.

DÍLČÍ HYPOTÉZA C2
Lze porovnávat v daném kritériu ulice mezi
sebou.

VYHODNOCENÍ HYPOTÉZY C2
Vyjma kritérií C1, G1 a G2 (u nichž se
nepodařilo potvrdit hypotézu C1) se hypotéza
C2 potvrdila. Rozhodné veličiny lze u všech ulic
měřit stejným způsobem a výsledky měření tak
lze mezi sebou porovnávat.
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Tato práce byla rozdělena do tří částí, kdy každá část měla své cíle a hypotézy a jednu
hlavní hypotézu vyřčenou v úvodu. Cílem první části bylo vymezit předmět výzkumu, čili
pojem hlavní ulice, a to v rámci uceleného a solidně vystaveného systému třídění. Vedlejším
cílem bylo pročištění terminologie v této oblasti obecně, jelikož často dochází k matení
významů takových základních slov jako právě ulice, či silnice, či třeba bulvár. Za tímto
účelem byly dohledány významy podstatných pojmů i jejich etymologie ve slovnících. Byla
dále provedena rešerše stávajících systémů třídění cest a bylo rozebráno, jakým způsobem
jednotlivé systémy ke třídění přistupují. Při tom byly identifikovány tři základní pohledy
na třídění – metastrukturální, strukturální a infrastrukturální. V těchto kategoriích byl
pak definován předmět výzkumu: hlavní (tj. cesta určitého významu v metastrukturální
hierarchii), veřejná (tj. cesta zapojená do infrastruktury veřejných prostranství), ulice
(tj. cesta odpovídající určitému typu strukturálního, neboli prostorového vymezení). Na
největší komplikace jsme narazili v oblasti strukturální typologie, kde bylo nutné rozebrat
jednotlivé pojmy podle jejich skutečných významů a zpátky je seskládat do skupin tak, aby
vedle sebe stály pojmy souměřitelné. Při tom byl hlavně vyjasněn právě pojem ulice.

Cílem druhé části bylo najít kritéria kvality, podle kterých by se mohly ulice posuzovat.
Byly nalezeny dva základní zdroje (Gehl a Jacobs) a dva doplňkové (Whyte a Carmona),
které jednotlivá kritéria předkládaly. Srovnáním zdrojů byla kritéria vzájemně verifikována.
Dalším krokem byla identifikace kvantifikovatelných parametrů, kterými by šlo daná
kritéria posuzovat, a doporučených hodnot (tj. standardů kvality), s nimiž by se v rámci
příslušných parametrů mohly konkrétní ulice poměřovat a o jejichž splnění by ideálně měly
usilovat. Tyto parametry a doporučené hodnoty byly opět hledány v existující literatuře.
Z dvaceti kritérií se je podařilo najít pro šestnáct. U zbývajících čtyř bylo doporučeno
rozpracovat příslušná témata v navazujících výzkumech.

Ve třetí části byla sestavena a odzkoušena metodika měření dříve jmenovaných parametrů.
Při tom bylo třeba nalézt vhodné veličiny, které by se daly měřit jednotným způsobem
v různých ulicích, aby se jednotlivé ulice mohly poměřovat vůči doporučenému standardu
i vůči sobě navzájem. Způsoby srovnatelného měření byly nalezeny a ověřeny pro všechny
parametry kromě tří. U dvou z nich je měření a srovnávání zřejmě také možné, ale nebylo
provedeno pro technickou náročnost příslušné metody. U třetího se možnost měření ukázala
být odvislá od dostupnosti potřebných dat, které nemusí být k dispozici v každém městě.

Tato disertace tedy jako svůj výstup předkládá metodiku hodnocení kvality hlavních ulic,
jejímž hlavním účelem je identifikace kvalitativních rezerv. Odhalení těchto rezerv umožní
poukázat na problémy, které tak mohou být v individuálních případech blíže prošetřeny
a ideálně též odstraněny či zmírněny. Metodika není kompletní, což nicméně nebrání
možnosti jejího používání, protože funguje na principu partikulárních kritérií, která lze řešit
samostatně. V částech, kde metodika nebyla zkompletována, doporučuje disertace další
výzkum, který může na tuto práci navázat a metodiku doplnit.

Největším doporučením je výzva aplikovat metodiku ke zhodnocení všech pražských
hlavních ulic a jejich porovnání s ulicemi dalších evropských hlavních měst. To je již úkol
pro širší tým, který by mohl být řešen dále na akademické půdě, ale možná ještě lépe by se
ho mohla zhostit městská instituce. Přesná identifikace nedostatků pražských hlavních ulic
by mohla vést k řadě zlepšení, ať už na poli legislativy a technických norem, či procesů
správy a navrhování ulic. S takto nově nabytými znalostmi a s kapkou kouzla obsaženého
v dobrém kreativním návrhu, o kterém se zmiňuje Allan Jacobs, bychom si v Praze mohli
začít užívat skutečně skvělé hlavní ulice.

ZÁVĚR

HLAVNÍ HYPOTÉZA
Existuje strukturovaný rámec pro diskuzi nad
kvalitou a pro hodnocení kvality hlavních ulic.

VYHODNOCENÍ HLAVNÍ HYPOTÉZY
Hypotéza byla prokázána. Byl nalezen set
kvalitativních kritérií, v rámci nichž může
diskuze a hodnocení probíhat. U většiny kritérií
byly nalezeny i měřitelné parametry, doporučené
hodnoty a způsoby měření daných parametrů,
čímž je pro diskuzi a hodnocení poskytnut
rámec ještě preciznější.
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