OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE: Metodika hodnocení kvality hlavních ulic
AUTOR PRÁCE: Ing. arch. Dominik ALEŠ
ŠKOLITEL: prof. Ing. arch. Jan JEHLÍK
ŠKOLÍCÍ PRACOVISTĚ: Ústav urbanismu FA ČVUT
OPONENT: prof. Ing. arch. Michal KOHOUT

Aktuálnost

České architektuře a urbanismu polistopadové éry nechybí ani tak individuální výkony - ty jsou občas i na slušné evropské úrovni - je ale poznamenána nízkou koordinovaností jednotlivých kroků, neschopností jednotlivých aktérů dosáhnout dlouhodobé strategické domluvy a z toho plynoucí výsledné nesynergie jednotlivých zásahů. Příčinami takového stavu jsou, mimo jiné, i určité jazykové zmatení, kdy se pod stejnými pojmy skrývají odlišné významy. S tím souvisí i malá schopnost nalézt a dohodnout vzájemně přijatelná, všeobecně srozumitelná, přitom však dostatečně jednoduchá a tudíž i aplikovatelná kritéria pro posouzení kvality výsledků. Právě na tyto dva nedostatky míří předložená disertační práce. Její aktuálnost pro tvorbu českého i celého středo- a východoevropské vystavěného prostředí trpícího zpravidla stejnými neduhy, lze proto považovat za vysokou. Nepochybuji však o tom, že práce může zaujmout i odborníky z vyspělých plánovacích „velmocí“. Tam totiž mohou naopak trpět jistou „slepotou z blízkosti“. Tj. kvalita výsledku dosahována léty pilovaným souladem aktérů i nástrojů je zde občas považována za samozřejmost a jednotliví aktéři si někdy nedostatečně uvědomují její podmíněnost.

Metodicky je práce strukturována logicky. Úvodní část je věnována etymologicko-technicko-legislativnímu rozboru pojmů, se kterými se bude posléze pracovat. Druhá část práce je věnována hledání hlavních kritérií kvality a závěrečná potom nalezení metodiky jejich srovnávání a hodnocení. Práce vychází z poměrně omezeného, ale zdá se, že vhodně voleného okruhu literatury, a to jak z urbanistické „klasiky“ (Alphand, Gehl, Lynch), tak z relevantních novějších prací ze světa (Gibbs, Carmona, A. Jacobs) i z domácího prostředí vč. legislativy (IPR: Bradová, Hnilička, Melková, Koucký) i

z prací vzniklých přímo na FA (Jehlík&Plos, Šindlarová).

Práce je soustředěná a její závěrečná část je ve své normativnosti metodikou. Jako taková je ostatně i deklarována. Hodnotu a přesvědčivost práce jako výzkumu by ovšem posílilo, kdyby se šířeji rozvedla i její eventuální omezení, zmínily pochybnosti a zavržené či nevyužité alternativy. Z logiky práce by tuto úlohu měla plnit část 2, ta se však pohříchu omezuje čistě na přímé zdůvodnění metodiky obsažené v části 3.

Výsledek a přínos práce

V návaznosti na to, co bylo řečeno k aktuálnosti zvoleného tématu, lze na předložené práci ocenit v první části zejména srovnání nomenklatur, které ozřejmuje řadu nedorozumění plynoucí z aplikace nesouměřitelných hledisek na různé typy třídění cest a ulic. Mimořádně pozitivně lze potom hodnotit samotnou metodiku (část 3). A to jednak jako splnění výzkumného úkolu, kdy doktorand osvědčil erudici, vynalézavost, smysl pro praktičnost projekčního i úředního výkonu i trpělivost, s jakou jsou postupně vyhledávána a ověřována kritéria pro často zdánlivě velmi neurčité jevy (lidské měřítko prostoru, potkávání jiných lidí, „oči na ulici“, dobrá místa k sezení, nejlít v davu, údržba a uklizenost atd.). Především však pro schopnost dát zřetelná a vzájemně srozumitelná přitom však do značné míry vyvážená a současně smysluplná kritéria, která mohou reálně pomoci vytvářet obytnější prostředí. Přesvědčivost výsledku je potom demonstrována skutečností, že jednotlivé skupiny příkladů (především porovnání Praha-Paříž) se skutečně jako celky chovají. Skutečnost, že se pro pět kritérií nepodařilo nalézt metodiku měření, je dostatečně zdůvodněna a nepovažují ji v kontextu práce za významnou.

Formálně

Jistým nedostatkem práce je občasné užívání hovorového jazyka. Výrazy jako

„natvrdo“ (str. 38), „nakousnutý“ (str. 42), „sesumírováno“ (atd. 58) a mnoho dalších práci zbytečně diskvalifikují. Možná svědčí o nedostatečném jazykovém citu, možná o určitém chvatu či nepozornosti při finální editaci práce. Tyto výrazy sice místy vnášejí do práce určitou živost a jako součást publicisticky referující o práci by mohly být i užitečné, ale ve výsledku působí rušivě. Má-li být práce v budoucnu publikována, což jinak doporučuji, byla by vhodná náhrada těchto spojení výrazy bezpečně spisovnými.

Ostatní připomínky

- Byly v průběhu práce její výsledky prezentovány formou odborných či popularizačních článků či v rámci účasti na konferencích atd.? V práci je pouze v rámci literatury zmínka o vlastní publikaci specifické oblasti kvality městských prostor (Urban Heat Island), nikoliv o celkovém tématu práce.
- Neplatí kritérium E1 Obdobná výška budov spíše pro tradiční urbánní prostředí? V moderních systémech může být naopak určitá výšková rozmanitost sledovaným cílem. Podmínkou je samozřejmě splnění čitelného smyslu takového uspořádání. Poznámku možno chápat i jako námět pro stanovení parametrů kritéria E2 Vzájemný výrazový respekt budov.
- U některých kritérií - především tam, kde vykazují nulovou hodnotu (H1 Graffiti) se zdají být zvolené limitní či optimální hodnoty nerealisticky přísně.
- V kapitole 3 Měření (str. 76) není dokončena poslední věta čtvrtého odstavce. V části F1 Stromy (str. 107) je u odstavce Zobrazení údajů v grafu chybně zkopírován text odstavce z části C1.
- V části H1 Údržba a uklizenost je pravděpodobně nutné skloubit časové sledování údajů s časovým režimem provádění čištění a údržby. Jiná bude situace ve dnech a hodinách těsně před a po provedení úklidu a údržby. Přičemž významný je pravděpodobně stav těsně před provedením údržby a současně její četnost.
- Seznam literatury by si zasloužil strukturovanější pojetí s ohledem na různé typy pramenů. Při sevřenějším

pojetí práce, pracujícím s relativně menším počtem zdrojů by bylo užitečné i samostatné uvedení další literatury k tématu, na kterou práce přímo neodkazuje.

Závěr

Práce je sympatická svým racionálním zaměřením, logickým postupem, srozumitelností, čtivostí i praktickým výstupem. Mystéria tvorby nevyklučuje, ale nevěnuje se jim, protože ví, že leží mimo sledovanou oblast společenské dohody. Nenabízí rychlá a zázračná řešení, ale drobné, srozumitelné kroky přinášející zdánlivě malá, ale reálná zlepšení. Doktorand se projevuje jako skutečný odborník v duchu definice, odborníka jako toho, kdo si je vědom rizik v rámci svého oboru a ví jak jim čelit. V tomto smyslu je potěšitelné, že se doktorand profesně profiluje jako architekt - úředník a tuto nevděčnou, ale potřebnou oborovou specializaci takto rehabilituje. Tvorba vystavěného prostředí jako jedna z nejběžnějších ale na dosaženou shodu současně i nejcitlivějších společenských činností se bez kvalitního úředního výkonu neobejde. Téměř je možné parafrázovat známý Churchillův bonmot o statečnosti výrokem, že ze všech poloh architektovy práce je nejdůležitější kvalita úředního výkonu, protože ta teprve dává prostor všem ostatní kvalitám.

Předložená práce splňuje požadavky na disertační práce, je sepsána v logických a jasně popsaných krocích, na základě studia relevantních zdrojů i vlastního originálního výzkumu. Na práci lze vysoce hodnotit schopnost skloubit teoretické poznatky s praktickým výkonem správy prostředí. Doporučuji disertační práci k obhajobě a rovněž doporučuji, aby na základě úspěšné obhajoby, byla doktorandovi přiznána vědecká hodnost Ph.D.

V Praze 12. 05. 2018

prof. Ing. arch. Michal Kohout